/
ПРОТОКОЛ № 39

заседания диссертационного совета 6D.KOA - 040 по защите диссертации на

соискание учёной степени до1<тора медицинских наук, кандидата

медицинских наук, доктора философии (PhD), доктора по специальности,

при ГОУ Таджиr<ском государственном медицинском университете им .

Абуали ибни Сино

от 07 декабря 2024 года

Время начала заседания: 12°0

Время окончания заседания: 14 20

г. Душанбе .

Присутствовали: из 20 членов диссертационного совета, присутствовали

17 человек, из них 5 доктора медицинских наук по профилям

рассматриваемой диссертации.

07 декабря 2024 года в 12°0 часов в зале Учёного совета ГОУ «Таджикский

государственный медицинский университет им. Абуали иб
ни Сино» (г.

Душанбе, улица Сино 29-31) состоялось заседание диссертационного совета

бD.КОА-040.

Повестка дня:

Публичная защита кандидатской диссертации соискателя кафедры

инновационной хирургии и трансплантологии ГОУ ТГМУ им.
Абуали ибни

Сино Саймухидинова Махмадсафара Махмадрозиковича на тему:

«Морфофующиональные изменения в слизистой оболочке то
лстой кишки

до и после аллотрансплантации почки» по специальностям 14.01.17 -

Хирургия и 14. О 1 .24 - Трансплантология и искусственные органы.

По данному вопросу слушали Гоибзода А. Дж. - председателя

диссертационного совета об утверждении повестки дня.

Диссертация выполнена на кафедре инновационной хирургии и

трансплантологии Государственного образовательного учреждения

«Таджикский государстое111-1ы~ медици1-1с1п1й университет им. Абуали иб11и

Сиво» Министерстnа здравоохранения и социалыюи защиты насслс11ия

Республю<и Таджи1<истан.

Научный ру1<0nодитель: J~.м.11., 11рофессор r<афсдры иннооацион1юй

хирургии и трансплантологии Государстос111юrо образооатет_)1юr·о

учреждения «Таджи1<с1сий rосударстое1-11-1ый ме;~ицинсrсий университет им.

Абуали ибни Си.но» Исмоилзода Саидмахму д Саидахмад.

Официальные оппоненты:

1. Мухиддин Нуриддин Давлатали, доктор медицинских нау1<,

профессор, заведующий I<афедрой хирургических болезней и

эндохирургии Государтсвенного образовательного учреждения «Институт

последипломного образования в сфере здравоохранения Республики

Таджикистан».

2. Дмитриев Илья Викторович - доI<тор медицинских наук,

заведующий отделением трансплантации почки и поджелудочной железы

ГБУЗ «НИИ СП им. Н.В. Склифосовского ДЗМ»; (r. Москва, Российская

Федерация).

Ведущая организация - Федеральное государственное бюджетное

учреждение «Государственный научный центр Российской Федерации -

Федеральный медицинский биофизичес1<Ий центр им. А.И. Бурназяна»

Федерального медико- биологического агентства России.

Учёный секретарь огласил документы, представленные диссертантом в

диссертационный совет.

Саймухидинов М.М. доложил содержание своей кандидатской

диссертации. Диссертанту было задано 9 вопросов, от: д.м.н. IОлдошева Р.З .

д.м.н. Мухаббатзода Дж. К., д.м.н. Артыкова К.П., д.м.н. Икромова Т.Ш. и

д.м.н. Гоибзода А.Дж. J-:Та все вопросы диссертант дал .исчерпывающие

ответы.

2

Выступил научный ру1<0водитель диссертанта Исмоилзода Саидмахмуд

Саидахмад - доктор медицинских нау1<, профессор.

Учёный секретарь зачитал зш<ЛЮLiение организации, где выполнена

работа, полный текст отзыва ведущей организации: Федеральное

государственное бюджетное учреждение «Государственный научный центр

Российской Федерации - Федеральный медицинский биофизический центр

им. А.И. Бурназяна» Федерального медико- биологического агентства

России и отзывы, поступившие на автореферат.

Все отзывы положительные, замечаний нет.

Выступил официальный оппонент Мухиддин Нуриддин Давлатали,

доктор медицинских наук, профессор, заведующий кафедрой

хирургических болезней и эндохирургии Государтсвенного

образовательного учреждения «Институт последипломного образования в

сфере здравоохранения Республики Таджикистан». Вопросов и замечаний

нет.

Выступил официальный оппонент Дмитриев Илья Викторович - доктор

медицинских наук, заведующий отделением трансплантации почки и

поджелудочной железы ГБУЗ «НИИ СП им. Н.В. Склифосовского ДЗМ»;

(г. Москва, Российская Федерация). Вопросов и замечаний нет.

В дискуссии выступили доктор медицинских наук Сангинов

Джумабой Рахматович, доктор медицинских наук Пинчук Алексей

Валерьевич, кандидат медицинских наук Гулшанова Ситорабону

Фарходовна, доктор медицинских наук Мухаббатзода Джиёнхон Курбон,

доктор медицинских нау1< Гоибзода Алиджон Джурабой.

Диссертант выступил с за~шючительным словом.

Началась процедура тайного голосования. Для этого открытым

голосованием была избрана счётная комиссия из 3-х членов совета в
'

составе: д.м.н. Пинчук А.В. (председатель), д.м.н. Артиков К.П. и к.м.н.

Достиев .У.А. (члены счётной комиссии).

3

r

Из 20 членов диссертационного совета прнсуrстоооnл 11 17. нз 1111 х

докторов наук по профилям рассм
атриваемой д11 ссертtщ1111 5.

Результаты тайного голосовnния
: зn- 1 7, nротио-нет, недействительных

бюллетеней-нет.

Члены диссертационного сов
ета открытым rолосооn 11ием подтвердили

протокол счётной комиссии.

Было принято заключение и решение диссертационного совета

открьпым: голосованием: присудить Саймухидинову Махмадсафару

Мах:мадрозиковичу учёную степень кандидата медицинских наук по

специальностям 14.01.17 - Хирургия и 14.01.24 - Трансплантология и

искусственные органы
.

РЕШЕНИЕ

диссертационного совета бD.К
ОА - 040 по защите диссертации на соискание

учёной степени кандидата медицинских наук при ГОУ Таджикском

государственном медицинском
 университете им. Абуали ибни Сино от

07.12.2024 г.:

Заслушав доклад диссертации Саймухидинова Махмадсафара

Мах:мадрозиковича на тему: «Морфофункциональные изменения в

слизистой оболочке толстой ки
шки до и после аллотрансплан

тации почки»

по специальностям 14.01.17 - Хирургия и 14.01.24 - Трансплантология и

искусственные органы; отзыв научного руководителя; отзыв ведущей

организации Федеральное государственное бюджетное учреждение

«Государственный научный центр
Российской Федерации - Федеральный

медицинский биофизический цен
тр им. А.И. Бурназяна» Федерального

медико- биологического агентства России подписанный член

корреспондентом РАН д.м.н., профе
ссором, заместителем главного вра

ча по

хирургической помощи -руководителем Центра хирургии и

трансплантологии ФГБУ П-Щ ФМБЦ им. А.И. Бурназяна ФМ
БА России,

заведующий кафедрой хирургии с I<урсами онкохирургии, эндоскопии,

хирургической патологии, клинической трансплантологии и органного

4

донорства МБУ ИНО ФГБУ ГIЩ Ф
МБЦ им. А.И. Бурназяна ФМБА Рос

сии

Восканяном С.Э.; ученым секретарём Голобо
родько Е.В. утверждённый

первым заместителем ге
нерального директора Ф

ГБУ ГI-Щ ФМБЦ им.

А.И. Бурназяна, профессором, д.м.н, Бушмановым А.Ю.; отзывы

официальных оппонентов - д.м.н . , профессора Мухиддина Н.Д.,
д.м.н.

Дмитриева И.В . ; отзывы, поступившие на автореферат, на основании

результатов тайного голосования и заJшючения, принятого

диссертационным советом по работе Саймухидинова Махмадсафара

Ма,хмадрозиковича учитывая аJ(туальность темы, ее обоснованность,

новизну, значимость резуль
татов и выводов диссертаци

и, диссертационный

совет

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Диссертационная работа Саймухидинова

Махмадрозиковича на тему: «Морфофункциональнь1е

Махмадсафара

изменения в

слизистой оболочке толстой
 кишки до и после аллотран

сплантации почки»,

представленной на соискан
ие ученой степени кандида

та медицинских наук

по специальностямям 14.01 .17 - Хирургия и 14.01 .24- Трансплантология и

искуственные органы явл
яется законченным науч

ным трудом отвечающи
й

требованиям раздела 3 п. 31, 33, 34 «Порядок присуждения учё
ных

степеней» утверждённого Постановлением Правительства Республики

Таджикистан от 30 июня 2021 года №267 ( с внесением изменений и

дополнений от 26 июня 2023г., №295), предъявляем
ым к диссертациям на

соискание учёной степени ка
ндидата медицинских наук.

2. Автореферат и опубликованные ра
боты в достаточной степени

отражают основные полож
ения диссертационной ра

боты.

3. Присудить Саймухидинову Махмадса
фару Махмадрозиковичу

учёную степень кандидата медицинск
их наук по специальностям 14.01 .17 _

Хирургия и 14.01 .24- Трансплантология и ИСI(уственные ор
ганы.

4. Ходатайствовать перед ВАК при Президенте Республики

Таджикистан об утверждении данного ре
шения диссертационного совета.

5

Гоибзода А. Дж. - председатель диссертационного совета поздравил

диссертанта и выразил благодарность научному руководителю,

официальным оппонентам за помощь в раб
оте диссертационного совета.

Председатель диссертационного со
вета,

доктор медицинских наук, профессор

Ученый секретарь

диссертационного совета,

доктор медицинских наук

07.12.2024 г.

6

А.М. Шарипов

Г;•оиtпод~ис,~---'----"-"'--....!..---\::.=z.L!:,(--L.4-~~"'f

I
ТАСДИ~ МЕН МОЯМ/ЗАВЕРЯЮ

(.САРДОРИ БАХШИ КАДРИ РРК/

/ НАЧАЛЬНИК ОТДЕ K.i-j.l-J.,l>'J4rt:, УРК

i...:,.;;;;;, ~O;;;;;;,l;.;;;,, ;;;;;;;;;;;;;;;t.;:;f of__~~~~{/ с/г f

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Form", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }